La norme IAS 19 révisée supprime cette distinction et traite désormais les modifications de régime

(instauration, cessation ou amendement) et les réductions de régime (diminution significative décidée

par l'entité du nombre de membres du personnel couverts par le régime) en tant que coût des

services passés et comptabilisés immédiatement et en totalité en résultat.

L’application par le Groupe de cet amendement, conformément aux dispositions de la norme IAS 8, a

eu pour impact de comptabiliser pour un montant de 368K€ (soit 241K€ nets d’impôt différé), au

01/01/2012, au passif du bilan par la contrepartie des capitaux propres correspondant au solde du

coût des services passés non encore amortis à cette date.

Les informations comparatives présentées ont été retraitées.

Par ailleurs, le compte de résultat et le tableau de flux de trésorerie de la période comparative ont été

retraités afin de refléter ce changement.

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

14

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2012

IAS 19 R

 (en milliers d'euros)  Notes
30/06/2012

retraité

30/06/2012

publié

 Chiffre d'affaires 592 709 592 709

Coût des ventes (245 860)  (245 860)

 Marge Brute  346 850 0 346 850

Coûts de distribution (306 180)  (306 180)

Charges administratives (23 197) 205  (23 402)

Autres Produits et (charges) d'exploitation 1 568 1 568

 Résultat Opérationnel Courant 19 040 205 18 835

Autres produits et (charges) opérationnels (1 320)  (1 320)

 Résultat Opérationnel 17 721 205 17 516

Coût de la dette financière nette (5 419)  (5 419)

Autres Produits et (Charges) financiers 2 203 0 2 203

 Résultat Financier (3 217) 0 (3 217)

Charges d'impôt (3 821)  (71)  (3 750)

Quote-part des résultats dans des entreprises associées (199)  (199)

 Résultat des activités poursuivies 10 484 134 10 350

Résultat des activités arrêtées ou en cours de cession (1 440)  (1 440)

 Résultat Net de l'ensemble consolidé 9 044 134 8 910

 dont part du résultat net attribuable aux :

 - Propriétaires de la société mère du Groupe 7 965 134 7 830

 - Intérêts non contrôlés 1 080 1 080

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

15

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2012

 (en milliers d'euros) Notes
30/06/2012

retraité
IAS 19 R

30/06/2012

publié

Résultat net des activités poursuivies 10 484 134 10 350

Quote part dans resultat sociétés en équivalence 199 199

Dotations aux amortissements 24 556 24 556

Dotations aux provisions 5 372  (205) 5 577

Reprises sur provisions  (5 837)  (5 837)

Valeur nette comptable des immobilisations cédées 4 778 4 778

Produit de cession des éléments d'actif cédés  (3 371)  (3 371)

Autres produits et charges calculés 0 0

Capacité d'autofinancement 36 181  (71) 36 252

Charges et produits d'intérêts financiers 5 419 5 419

Dividendes reçus -   0

Charge nette d'impôt 3 821 71 3 750

Capacité d'autofinancement avant impôts, dividendes et

intérêts
45 421 0 45 421

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité () 15 938 15 938

Impôts sur le résultat payés  (5 658) 0  (5 658)

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles 55 701 0 55 701

Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles  (17 600)  (17 600)

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 3 230 3 230

Acquisitions de filiales 0 0

Cessions de filiales 0 0

Acquisitions d'autres immobilisations financières  (1 515)  (1 515)

Cessions d'autres immobilisations financières 975 975

Flux nets de trésorerie liés aux activités d'investissements  (14 910) 0  (14 910)

Dividendes versés aux actionnaires de la société Etam Développement  (1 659)  (1 659)

Dividendes versés aux minoritaires des filiales consolidées 0 0

Achats d'actions propres 0 0

Emission d'emprunts 10 321 10 321

Remboursement d'emprunts  (24 220)  (24 220)

Augmentation / Diminution des autres dettes financières 0 0

Intérêts versés  (5 420)  (5 420)

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement  (20 978)  (20 978)

Flux nets avec les actifs détenus en vue de la vente  (672)  (672)

Incidence des variations de cours de change 1 366 1 366

Variation nette de la trésorerie 20 507 20 507

Trésorerie et équivalents trésorerie à l'ouverture de l'exercice 82 392 82 392

Trésorerie et équivalents trésorerie à la clôture de l'exercice 102 899 102 899

 (0)
() Détail de la variation du fonds de roulement lié à l'activité

Créances clients (actif) 29 088 29 088

Stocks (actif) 40 001 40 001

Autres créances (actif) 140 140

Dettes fournisseurs (passif)  (41 669)  (41 669)

Dettes sociales et fiscales (passif)  (6 013)  (6 013)

Autres passifs courants  (5 610)  (5 610)

Variations du besoin en fonds de roulement lié à l'activité 15 938 15 938

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

16

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DECEMBRE 2012

IAS 19 R

 (en milliers d'euros)  Notes
2012

retraité

2012

publié

 Chiffre d'affaires 1 216 960 1 216 960

Coût des ventes (504 270)  (504 270)

 Marge Brute  712 691 0 712 691

Coûts de distribution (625 387)  (625 387)

Charges administratives (47 800)  (879)  (46 921)

Autres Produits et (charges) d'exploitation 1 539 1 539

 Résultat Opérationnel Courant 41 043 (879) 41 922

Autres produits et (charges) opérationnels (8 399)  (8 399)

 Résultat Opérationnel 32 644 (879) 33 523

Coût de la dette financière nette (10 894)  (10 894)

Autres Produits et (Charges) financiers 1 302 0 1 302

 Résultat Financier (9 592) 0 (9 592)

Charges d'impôt (7 905) 302  (8 207)

Quote-part des résultats dans des entreprises associées (1 558)  (1 558)

 Résultat des activités poursuivies 13 590 (576) 14 166

Résultat des activités arrêtées ou en cours de cession (750)  (750)

 Résultat Net de l'ensemble consolidé 12 840 (576) 13 416

 dont part du résultat net attribuable aux :

 - Propriétaires de la société mère du Groupe 12 281 (576) 12 857

 - Intérêts non contrôlés 559 559

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

17

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 31 DECEMBRE 2012

 (en milliers d'euros) Notes
2012

retraité
IAS 19 R

2012

publié

Résultat net des activités poursuivies 13 590 (576) 14 166

Quote part dans resultat sociétés en équivalence 1 558 1 558

Dotations aux amortissements 49 775 49 775

Dotations aux provisions 17 967 879 17 088

Reprises sur provisions  (11 510)  (11 510)

Valeur nette comptable des immobilisations cédées 10 552 10 552

Produit de cession des éléments d'actif cédés  (8 984)  (8 984)

Autres produits et charges calculés  (1 727)  (1 727)

Capacité d'autofinancement 71 221 302 70 918

Charges et produits d'intérêts financiers 10 894 10 894

Dividendes reçus -   0

Charge nette d'impôt 8 207 8 207

Capacité d'autofinancement avant impôts, dividendes et

intérêts
90 322 302 90 019

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité () 44 028 44 028

Impôts sur le résultat payés  (13 554)  (302)  (13 252)

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles 120 795 0 120 795

Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles  (36 517)  (36 517)

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 8 831 8 831

Acquisitions de filiales 0 0

Cessions de filiales 0 0

Acquisitions d'autres immobilisations financières  (2 601)  (2 601)

Cessions d'autres immobilisations financières 1 026 1 026

Flux nets de trésorerie liés aux activités d'investissements  (29 261) 0  (29 261)

Dividendes versés aux actionnaires de la société Etam Développement  (1 659)  (1 659)

Emission d'emprunts 128 074 128 074

Remboursement d'emprunts  (173 346)  (173 346)

Augmentation / Diminution des autres dettes financières 0 0

Intérêts versés  (10 894)  (10 894)

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement  (57 825)  (57 825)

Flux nets avec les actifs détenus en vue de la vente  (1 064)  (1 064)

Incidence des variations de cours de change 236 236

Variation nette de la trésorerie 32 881 32 881

Trésorerie et équivalents trésorerie à l'ouverture de l'exercice 82 392 82 392

Trésorerie et équivalents trésorerie à la clôture de l'exercice 115 273 115 273

 (0)
() Détail de la variation du fonds de roulement lié à l'activité

Créances clients (actif) 5 724 5 724

Stocks (actif)  (17 459)  (17 459)

Autres créances (actif)  (1 396)  (1 396)

Dettes fournisseurs (passif) 57 878 57 878

Dettes sociales et fiscales (passif) 2 393 2 393

Autres passifs courants  (3 111)  (3 111)

Variations du besoin en fonds de roulement lié à l'activité 44 028 44 028

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

18

NOTE 4 - ÉVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le Groupe n’a enregistré aucune évolution de son périmètre au cours du 1er semestre 2013.

[…]

Afin de couvrir son exposition au risque de taux, le Groupe a recours à des instruments financiers

permettant de figer et/ou de plafonner le taux d’intérêt payé sur une partie significative de sa dette

financière. La gestion du risque de taux est centralisée. Elle s’appuie sur la mise en place de produits

simples, swaps et/ou options, éligibles à la comptabilité de couverture.

Au 30 juin 2013, le Groupe a mis en place avec ses principaux partenaires bancaires les couvertures

suivantes :

 Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois pour un notionnel total de 120 m€ jusqu’au

2 juillet 2016.

 Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois en départ 1er décembre 2011 à échéances

décembre 2017 et décembre 2020 pour un notionnel total de 20 M€.

 Swap payeur de taux fixe contre Euribor 3 mois en départ 1er juillet 2014 et échéance

décembre 2024 avec un encours initial de  9,7 M€, amortissable (négocié au cours du 1er
semestre 2013).

Sur la base de l’endettement financier constaté au 30 juin 2013, une variation des taux d’intérêt de

50 points de base  aurait les conséquences suivantes :

Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb

Instrument à taux variable 0 0 (878) 878

Swap de taux d'intérêt 2 434 (2 502) 700 (700)

sensibilité au flux de trésorerie net 2 434 (2 502) (178) 178

Résultat Capitaux propres

Sur la base de l’endettement financier constaté au 30 juin 2012, une variation des taux d’intérêt de

50 points de base  aurait les conséquences suivantes :

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

25

Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb

Instrument à taux variable 0 0 (1 100) 1 100

Swap de taux d'intérêt 1 689 (1 703) 954 (954)

sensibilité au flux de trésorerie net 1 689 (1 703) (146) 146

RésultatCapitaux propres

NOTE 7.6. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Aucun changement significatif n’est à noter depuis le 31 décembre 2012.

NOTE 8. CLASSIFICATION COMPTABLE ET VALEUR DE MARCHÉ DES
INSTRUMENTS FINANCIERS

Justes valeurs versus valeurs comptables

Le tableau suivant indique la juste valeur des actifs et passifs financiers ainsi que leur valeur

comptable dans l’état de situation financière :

 Valeur

comptable

 Valeur de

marché

Juste valeur

par résultat

Actifs

disponibles à

la vente

Prêts et

créances

Passifs au

Coût amorti

Instruments